
Pagina 1 di 4 
 

 
COMUNE       DI       CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
Tel. 0968.739326 – fax 0968.739156 

www.comune.curinga.cz.it – arealavoripubblici.curinga@asmepec.it  

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 
R.G. n.        378               del      30/06/2022 

 

   DETERMINAZIONE N.  175 DEL 14/06/2022 

                       

OGGETTO: Lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di 

apparecchi illuminanti a tecnologia led”. Approvazione atti allo Stato  Finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione. - CUP: D49J21001170001 –  CIG: 8884098D95 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 13.09.2019 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000; 

PREMESSO CHE il Determinazione n. 149 del 30/08/2021 e successiva determina di rettifica ed 

integrazione n. 158 del 09/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo–esecutivo per i  Lavori di 

:“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti 

a tecnologia led” redatto dall’ing. Guglielmo Elia in qualità di capogruppo di una R.T.P. di professionisti; 

PRESO ATTO  

➢ che con determina dirigenziale n.  173 del 20/09/2021 – R.G. 483 del 21.09.2021 sono stati 

aggiudicati in via definitiva i lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione 

con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led” a favore della ditta “SIEN S.r.l. con 

sede in Via dei Salici n° 6, 88046 Lamezia Terme, P.IVA 03272030796” la quale, rispetto 

all’importo posto a base di gara pari ad € 110.493,20 oltre oneri di sicurezza che ammontano a € 

1.360,67, nella formulazione della propria offerta economica ha offerto un prezzo di € 107.874,51 

(oltre oneri per la sicurezza ed IVA di legge) corrispondente al ribasso di 2,37%; 

➢ che in data 14.10.2021 rep. 05/2021, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Lamezia 

Terme in data 19.10.2021 Serie 1T n. 3658, è stato stipulato contratto di appalto con l’impresa 

esecutrice; 

➢ che in data 14.09.2021, con apposito verbale, venivano consegnati i lavori all’impresa 

aggiudicataria, “SIEN S.r.l. con sede in Via dei Salici n° 6, 88046 Lamezia Terme, P.IVA 

03272030796”; 

➢ che con determina n. 208 del 15.11.2021 veniva autorizzato il subappalto a favore dell’impresa 

New-Sit Srl con sede Lamezia Terme (CZ)  c/da Pullo s.n.c, P.I. 02920250798; 

➢ che con determinazione n. 62 del 0.03.2022 – R.G. 139 del 22.03.2022 veniva approvato il 1° 

SAL e liquidata l’impresa esecutrice per un importo netto di € 59.921,99 di cui € 59.176,58 per 

lavori ed € 746,41 per oneri di sicurezza e oltre IVA al 10%; 

PRESO ATTO che con certificato di ultimazione lavori del 14.05.2022, il direttore dei lavori ing. 

Guglielmo Elia, dichiarava ultimati i lavori in data 08.04.2022 per come comunicato dall’impresa a 

mezzo pec. In data 11.04.2022 , e pertanto in tempo utile contrattuale;  

VISTI gli atti contabili allo stato finale, lo stato finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione, 

redatti dall’ing. Guglielmo Elia, registrati al protocollo comunale in data 07.06.2022 prot. 4460, firmati 

dall’impresa appaltatrice senza riserve e dai quali emerge l’mpoto dei lavori eseguiti pari a € 107.010,87 

compresi oneri di sicurezza oltre IVA di legge; 

 

http://www.comune.curinga.cz.it/
mailto:arealavoripubblici.curinga@asmepec.it


Pagina 2 di 4 
 

 

RICHIAMATO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ing. 

Guglielmo Elia, con il quale certifica che i lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica 

illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led” , sono stati regolarmente 

eseguiti per l’importo complessivo di € 107.010,87 per lavori (IVA esclusa) comprensivo di € 1.360,67 

per gli oneri di sicurezza e ritenuto è meritevole di approvazione; 

PRESO ATTO che il credito residuo dell’impresa  la SIEN S.r.l. con sede in Via dei Salici n° 6, 88046 

Lamezia Terme, P.IVA 03272030796” è il seguente: 

- Importo risultante dallo stato finale dei lavori   € 107.010,87 

A dedurre gli acconti corrisposti all’impresa  

-1° SAL        €   59.622,38 

Resta il credito netto dell’impresa in     €   47.388,49 

PRESO ATTO che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi 

dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016  e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo 

decorsi due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’at. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la fattura elettronica n. 16/22 del 19.02.2022 di  € 27.084,62 di cui  € 24.622,38 per lavori ed € 

2.462,24 per IVA al 10%, trasmessa dalla ditta “New-Sit  Srl con sede Lamezia Terme (CZ)  c/da Pullo 

s.n.c, P.I. 02920250798” ; 

DATO ATTO che il pagamento della rata di saldo per il residuo di € 47.388,49 oltre IVA di 10% verrà 

effettuato con successivo atto dopo l’approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO pertanto di provvedere allo svincolo: 

➢ della cauzione definitiva n. 1811543, emessa dalla Elba Assicurazioni S.p.A., con sede legale in 

Milano, via Mecenate   n. 90 in data  30/09/2021  per la somma garantita pari ad € 5.462,00 

(cinquemilaquattrocentosessantadue/00), con validità dal 29/09/2021 al 29/09/2022; 

➢ Della polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi per i 

lavori in parola mediante dalla ELBA Assicurazioni S.p.A., (polizza n.  1677082 del 22/07/2020; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 T.U.EE.LL. , il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di 

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTI: 

➢ il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

➢ il D.Lgs n. 267/2000; 

➢ il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

➢ lo statuto dell’Ente; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/08/2021, con la quale è stato approvato il  il DUP 

2020/2022 (Art. 170, comma 1, del Dlgs 267/2000) in corso di pubblicazione; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2021, con la quale è stato  è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 (Art. 170, comma 1, del D.lgs 118/2011)in corso di 

pubblicazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di approvare gli atti contabili  allo stato finale dell lavori di “Interventi di efficientamento della 

pubblica illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led” , redatti dal 

direttore dei lavori ing. Guglielmo Elia registrati al protocollo del Comune in data 07.06.2022 

prot. 4460, firmati dalla ditta appaltatrice “SIEN S.r.l. con sede in Via dei Salici n° 6, 88046 

Lamezia Terme, P.IVA 03272030796” senza riserve e dai quali emerge l’importo dei lavori 

eseguiti pari a € 107.010,87 per lavori (IVA esclusa) comprensivo di € 1.360,67; 

2. di dare atto che l’importo complessivo del residuo credito dovuto alla ditta “SIEN S.r.l. con sede 

in Via dei Salici n° 6, 88046 Lamezia Terme, P.IVA 03272030796”, è pari ad € 47.388,49 oltre 

IVA di 10% ; 

3. di approvare il seguente quadro economico finale dell’opera: 



Pagina 3 di 4 
 

A LAVORI

A1 105.650,20

A2 1.360,67

107.010,87

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 11.604,40

B2 10.701,09

B3 464,18

B4 0,00

B5 2.207,08

B6 30,00

25.006,74

7.982,39

TOTALE COMPLESSIVO 140.000,00

ECONOMIE 

QUADRO ECONOMICO FINALE

Fondo per la progettazione e l'inovazione art. 113 del D.Lgs 50/2016  

IVA sui lavori (10%)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

LAVORI SOGETTI A RIBASSO

ONERI DELLA SICUREZZA

TOTALE LAVORI

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla 

direzione dei lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, redazione 

certificato di regolare esecuzione.

Cassa di previdenza  ( 4%) su B1

IVA su competenze tecniche

Contributo Anac

 
4. di accertare economie finali per un importo di € 7.982,39; 

5. di prendere atto che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai 

sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  e che lo stesso assumerà automaticamente 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3 del 

D.Lgs 50/2016; 

6. di dare atto che il pagamento della rata di saldo per il residuo di € 47.388,49 oltre IVA di 10% 

verrà effettuato con successivo atto dopo l’approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

7. di dare atto che la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 

assegnata all’ing. Giuseppe Molinaro quale responsabile dell’Area Tecnica , giusta D.G.C. n. 51 

del 13.04.2021; 

8. di provvedere allo svincolo: 

➢ della cauzione definitiva n. 1811543, emessa dalla Elba Assicurazioni S.p.A., con sede 

legale in Milano, via Mecenate   n. 90 in data  30/09/2021  per la somma garantita pari ad 

€ 5.462,00 (cinquemilaquattrocentosessantadue/00), con validità dal 29/09/2021 al 

29/09/2022; 

➢ della polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi per 

i lavori in parola mediante dalla ELBA Assicurazioni S.p.A., (polizza n.  1677082 del 

22/07/2020; 

9. di disporre la pubblicazione  della presente determinazione all’albo on-line dell’Ente istituzionale 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

10. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del 

parere  favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                      f.to        Ing. Giuseppe Molinaro 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 
 

 

 

 

 
 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA,      05/07/2022                                              

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  30/06/2022 

 
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

                                                                                 f.to        Dott. Umberto Ianchello 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 05/07/2022 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                  F.to : Giuseppe Molinaro 


